---

578 Hebr 6,16.

579 Mt 5,34.

580 Mt 5,32.

581 Mt 5,39.

582 Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,23 (CSEL 25/1, 522).

583 Ebd., XIX,25 (CSEL 25/1, 526).

genter intueamur, videbimus non esse contrarium. Utique nolebat uxorem dimitti a viro qui hanc interposuit moram, ut in dissidium animus praeceps et libelli conscriptione refractus absisteret et quid mali esset uxorem [398] dimittere cogitaret, praesertim quia, ut perhibent, apud Hebraeos scribere litteras hebraeas nulli fas erat, nisi solis Scribis, cum et excellentiorem profiterentur sapientiam, et si [qui] eorum essent aequitate ac pietate praediti, et non tantum profiterentur, immo etiam sectarentur. Ad hos igitur, quos oportet prudentes esse Legis interpretes et iustos dissidii dissuasores, Lex mittere voluit eum quem iussit libellum repudii dare, si dimisisset uxorem». Hoc autem implevit Salvator, cum iussit uxorem omnino non dimittere.

**[Ad obiecta]:** 1–4. Ad rationes ergo in contrarium, et primo ad primum dicendum quod solutio figuralium est dupliciter: vel quantum ad figuram vel quantum ad veritatem figurae. Quantum ergo ad figuram aliqua solvit et fecit contrarium figurae, sed non quantum ad interiorem figurae veritatem. Et hoc est quod dicit Glossa super illud Matth. 5, 17: *Nolite putare quia veni Legem solvere, sed adimplere*: «Christus Legem implevit, quia exteriores Legis figuras solvens implevit veritatem interiorem». Et sic patet quo modo solvit et implevit figuralia, quia implevit quoad veritatem interiorem exhibendo eam.

5. Ad illud quod obicitur de iurare, quod est et morale et iudiciale, ‘quod Dominus fecit contrarium’, dicendum, sicut dictum est, reddere iuramentum in Lege erat ad declinationem mali, sed illud quod Dominus addidit fuit ad maiorem declinationem, scilicet: *Omnino non iurare*; qui enim non iurat longius est a periurio quam si etiam verum iuret. Et propter hoc maluit Dominus nos non iurantes non recedere a vero quam verum iurantes propinquare periurio. Et sic eadem fuit intentio Christi et Legis, cum dicit: *Reddes Domino iuramenta tua*, scilicet longe fieri a periurio.

6. Ad illud quod obicit ‘*translato sacerdotio*’ etc., dicendum quod per sacerdotium Christi non est mutatio moralium, sed completio. Sed de figuralibus loquendum est dupliciter: vel quantum ad observantiam vel quantum ad auctoritatem significandi.

dieses Hindernis aufgestellt hat, wollte durchaus nicht, dass eine Ehefrau von ihrem Mann entlassen wird, und er hat es aufgestellt, damit das Herz, das überstürzt zur Trennung bereit war, zum einen, durch die Abfassung des Briefes aufgehalten, davon Abstand nahm und zum anderen darüber nachdachte, was für ein Übel es bedeutete, die Frau [398] zu entlassen, zumal da, wie man erzählt, bei den Hebräern keinem erlaubt war, die hebräischen Buchstaben zu schreiben, außer allein den Schriftgelehrten. Denn sie versprachen eine vorzüglichere Weisheit, und wenn von ihnen welche mit Gerechtigkeit und Frömmigkeit begabt waren, versprachen diese sie nicht nur, sondern strebten auch eifrig danach. Zu ihnen also, die kluge Ausleger des Gesetzes und gerechte Redner gegen eine Trennung sein mussten, wollte das Gesetz den schicken, dem es befahl, einen Scheidebrief auszuhändigen, wenn er seine Frau entlassen hätte.<sup>584</sup> Dies aber erfüllte der Heiland, indem er befahl, eine Ehefrau überhaupt nicht zu entlassen.